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ایسنا: معاون پژوهشی مؤسسه کادراس با اشاره به گزارش جدید سازمان ملل درباره 
تولید تریاک در سال ۲۰۲۲، اظهار کرد: بر اساس این گزارش میزان تولید جهانی تریاک 
هفت هزارو ۸۰۰ تن ثبت شــده که شــش هزارو ۲۰۰ تن آن (۸۰ درصد) در افغانستان 
تولید شده است. دکتر منصور براتی در نشست علمی با عنوان بررسی کارنامه طالبان 
در مبارزه با مواد مخدر و با اشــاره به روی کار آمدن دولت طالبان گفت: بیش از یک 
ســال از بازگشــت طالبان به قدرت می گذرد و در همان آغاز حضور طالبان به قدرت 
مطالب زیادی درباره اینکه مجددا قصد داریم با کشت و تولید مواد مخدر مبارزه جدی 
کنیم مطرح و در همان ماه های اول حکمی هم صادر شد. وی ادامه داد: اما سؤالاتی 
از همان ابتدا مطرح شد زیرا باید به هر ادعایی با دیده تردید نگاه کرد و سیاست گذاران 
بایــد در ایران به این موضــوع فکر کنند که آیا طالبان این اقــدام را عملی می کنند و 
اگر انجام دهند این اقدام چه تأثیری بر کشــور ما خواهد گذاشــت؟ آیا اساسا طالبان 
توانایی انجام این کار را دارد یا خیر؟ این تغییر قدرت چه تأثیری در روندهای مخدر و 
الگوهای مصرف خواهد گذاشت؟ آیا ادعای کم شدن کشت و تولید تریاک با جایگزینی 

ماده دیگری همراه بوده اســت و آیا مواد صنعتی جایگزین مواد سنتی خواهد شد یا 
خیر؟ معاون پژوهشــی مؤسسه کادراس افزود: از زمانی که طالبان به قدرت برگشت 
ایــران چند نکته را مبنا قرار داد و کنترل تولیــد و قاچاق مواد مخدر به عنوان یکی از 
شــروط مطرح شد. براتی با اشــاره به فرمانی که در بازگشت طالبان به قدرت تحت 
عنوان ممنوعیت کشــت خشــخاش و چرس و تولید مواد مخدر در افغانستان صادر 
شــد، تصریح کرد: بار دیگر در ســال ۱۹۹۶ که طالبان به قدرت رسیده بود ملاعمر نیز 
حکمــی درخصوص ممنوعیت تولید مواد مخدر صادر کــرد. در آن زمان انگیزه های 
طالبان نشــان می دهد که ۹۰ درصد کشــت و تولید مواد مخدر در سال های ۱۹۹۹ و 
۲۰۰۰ کم شــد و این اتفاق در دنیا بی ســابقه بود. براتی خاطرنشان کرد: در ژوئن سال 
۲۰۲۲ شاهد بودیم که مؤسسه انگلیسی الکیس و پس از آن بی بی  سی جهانی آماری 
در مورد کاهش کشت ۸۰درصدی خشخاش در افغانستان منتشر کردند و این در حالی 
اســت که ســتاد مبارزه با مواد مخدر اعلام کرد آمار کشت بالاست و آمار منتشرشده 
باید راستی آزمایی شود. وی با استناد به دو گزارش تریاک افغانستان که سالانه توسط 

unodc منتشــر می شود و همچنین گزارش جهانی ســازمان ملل بیان کرد: براساس 
آخرین گزارش کشت خشخاش در افغانستان، کشت خشخاش در افغانستان در سال 
۲۰۲۱ از ۵۶ هزار هکتار با ۳۲ درصد افزایش به ۲۳۳ هزار هکتار در سال ۲۰۲۲ رسیده 
اســت. با فرمان ممنوعیت کشت تریاک توسط طالبان قیمت تریاک از ۱۱۶ دلار در هر 

کیلو به ۲۰۳ دلار در سال ۲۰۲۲ افزایش یافت.
به گفته وی، همچنین بر اســاس ایــن گزارش میزان درآمد کشــاورزان از فروش 
تریاک، از ۴۲۵ میلیون دلار در ســال ۲۰۲۱ به ۱.۴ میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۲ رســید 
که رشد سه برابری را نشــان می دهد. در گزارش سال گذشته میزان کشت خشخاش 
در مناطــق جنوب غربی ۷۳ درصد و در اســتان های غربی ۱۴ درصدی گزارش شــده 
اســت. معاون پژوهشــی مؤسســه کادراس در ادامه به روند قیمت تریاک خشــک 
اشــاره کرد و گفت: در ســال ۲۰۱۹ به دلیل ســطح بالای تولیــد، همچنان قیمت در 
آن ســال پایین بود اما در نیمه ســال ۲۰۲۱ با بازگشــت طالبان قیمت آن به بالاتر از 
۱۵۰ دلار رســید، پــس از آن مجــددا کاهش یافــت، اما با اعلام ممنوعیت (کشــت 

تریــاک) در ماه آوریــل ۲۰۲۲ مجددا قیمت بــه ۲۰۰ دلار و بالاتــر افزایش یافت. بر 
اســاس اظهارات براتی، ســهم بــازار غیرقانونی مــواد از اقتصاد ملی افغانســتان 
۲۹ درصد کل ارزش بخش کشــاورزی این کشــور را تشکیل می دهد. همچنین تراکم 
کشت خشخاش بر اساس زمین های کشاورزی در سال ۲۰۲۲ در همان مناطق جنوبی 
و جنوب غربی بیشتر بوده است. معاون پژوهشی مؤسسه کادراس در ادامه به تغییر 
الگوی کشــت خشخاش اشاره کرد و گفت: در گزارش جدید سازمان ملل سال ۲۰۲۲ 
نکات جالب توجهی مطرح شده ؛ میزان تولید جهانی تریاک هفت هزارو ۸۰۰ تن ثبت 
شــده که در همین ســال شــش هزارو ۲۰۰ تن تریاک (۸۰ درصد) در افغانستان تولید 
شده است. وی افزود: پس از افغانستان کشورهای میانمار و مکزیک در رتبه های بعدی 
تولید تریاک قرار دارند. براتی با اشــاره به اینکه تغییراتی که در افغانستان اتفاق می افتد 
بر بازار جهانی مواد مخدر تأثیر زیادی خواهد گذاشــت، گفت: افغانستان سال های سال 
اصلی ترین تولیدکننده تریاک، هروئین و مورفین در جهان بوده است؛ بنابراین سیاستی که 

طالبان در پیش خواهد گرفت بر بازارهای جهانی به شدت تأثیرگذار خواهد بود.

طالبان؛ عامل افزایش قیمت تریاک

پنجشنبه در زیبادشت چه گذشت؟
حوالــی ظهــر روز پنجشــنبه ۲۷ مهرمــاه ۱۴۰۲ چیــزی حــدود 
۵۰ خبرنگار خودشــان را به شــهرک زیبادشــت در مشکین دشت کرج 
رســانده بودنــد. در آخرین ســاعت های روز قبلش یعنی چهارشــنبه 
خبری مبنی بر دســتگیری قاتل در مرز ایران منتشر شده بود. خبری که 
البته تکذیب شــد. در آن ساعت ها شایعاتی منتشر شده بود که موبایل 
مفقودشــده مرحومه محمدی فر روشــن شــده و اکانت نوتیفیکیشن 
وصل شدن حســاب کاربری اش به تلگرام برای بســیاری از دوستانش 
ارســال شــده اســت. با این حال پلیس ادعــای دســتگیری متهمان 
را لــب مرز ایران تکذیب کرد. اما ســاعتی بعد و در حوالی ســاعت ۹ 
صبح روز پنجشــنبه ســخنگوی پلیس اعلام کرد: «دقایقی پیش قاتل 
اصلی مهرجویی و همســرش که جزء دستگیرشدگان پلیس بود، پس 
از انجام اقدامات فنی شناســایی شــد و به قطعیت رسید. بازجویی ها 
کماکان برای شناســایی همدســتان و زوایای پنهان ایــن قتل در حال 
انجام اســت. به زودی صحنه جرم بازســازی و اطلاعات تکمیلی ارائه 
خواهد شــد». آنچه از خبر اولیه سردار ســعید منتظر المهدی می توان 
فهمید این اســت که سه نفر از ۱۰ بازداشــتی روزهای اخیر از حاضران 
در صحنه جنایت بودند که نهایتا به جرم شــان اعتراف کردند. از طرفی 
در این پرونده پای یک نفر چهارم هم در میان است که حداقل تا صبح 
روز پنجشــنبه دستگیر نشــده بود و پلیس به دنبال دستگیری اش بود. 
البته اســتفاده از عبارت «قاتل اصلی» هم در صحبت های ســخنگوی 
پلیس شــایان تأمل اســت. اگرچه در این مرحله باید دستگیرشدگان را 
متهــم بخوانیم اما در رســانه ها آنها را با همین عنــوان «قاتل اصلی» 
یاد می کنند. با اطلاع پلیس مبنی بر بازســازی صحنه جرم، خبرنگارها 
در محــل حادثه حضور یافتند. یکی از شــاهدان حاضــر در صحنه به 
«شــرق» می  گوید که از حوالی ســاعت ۱۲ خبرنگارها به محل حادثه 
رســیدند و برخی در مقابــل ویلا و برخی در مقابــل در ورودی تجمع 
کردنــد. ایــن تجمع بعضا بــا واکنش پلیــس همراه بود و از ســاعت 
۱۲ تا زمان بازســازی صحنه چند بار آنها را به بیرون از شــهرک هدایت 
کردند. حوالی ســاعت ۱۳ خبر دیگری در رسانه ها منتشر شد که نشان 

می داد پرونده بسته شده اســت. خبرگزاری های رسمی حوالی ساعت 
۱۳:۳۰ خبر دادند که ســردار رادان فرمانده کل انتظامی دستور تشویق 
کارآگاهان پرونده قتل مرحوم مهرجویی را صادر کرد. در این خبر آمده 
بود ســردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور ضمن تشکر از 
اقدامات آنی در کشــف ماجرای قتل مرحوم مهرجویی و همسرش در 
کوتاه ترین زمان ممکن، دســتور تشویق کارآگاهان پرونده را صادر کرده 
که به نظر می رسد باید منتظر آخرین  گام های اجرائی بسته شدن پرونده 
بود. به این ترتیب خبرنگاران حاضر در صحنه همچنان منتظر رســیدن 
مأموران برای بازسازی صحنه بودند. در همین حوالی خبر دیگری هم 
منتشر شد مبنی بر برگزاری جلسه ای در وزارت کشور برای بررسی ابعاد 
این پرونده. این شــاید بی سابقه باشد که برای یک پرونده قتل جلسه ای 
در وزارت کشــور برگزار شود تا ابعاد اعلام پرونده را مشخص کند. اما با 
اعترافات متهمان اصلی پرونده به نظر می رســید ماجرای شب خونبار 

ویلای داریوش مهرجویی به صفحات پایانی اش رسیده بود.
حضور مأموران نوپو و بازسازی صحنه

حســب اطلاع یکی از شــاهدان عینی در صحنه از حوالی ســاعت 
۴:۳۰ خودروهای نوپو برای بازسازی صحنه وارد شهرک شدند. احتمالا 
تصاویر ورود ایــن خودروها را در شــبکه های اجتماعی دیده اید. کمی 
بعــد موتورســوارهای نوپو هم بــه صحنه رســیدند. داوود فتحعلی، 
خبرنگار صداوسیما که تنها گزارشگری بود که پیش از این اجازه حضور 
در صحنــه جرم را پیدا کرده بود نیز در محوطه ویلا رؤیت می شــد که 
نشــان می داد قرار است بازسازی صحنه انجام شــود. ویلای داریوش 
مهرجویی آخرین ویلای شــهرک زیبادشت اســت و چنان که در تصاویر 
اولیه از محل حادثه رؤیت شده، وضعیت به حال خود رهاشده ای دارد. 
از جمله اینکه فنس های نامناســبی دور ویلا کشیده شده بود. با این حال 
در روزهای اخیر این فنس ها را با گونی های پلاستیکی آبی رنگ پوشانده 
بودند و امکان مشــاهده آنچه در داخل رخ داده، نبود. حوالی ســاعت 
۱۷:۴۰ بــود که با ورود خودروی متهمان فرایند بازســازی صحنه جرم 

هم آغاز شد.
بنــا بر گفتــه یکی از شــاهدان در صحنه، لباس هــای صحنه جرم 

متهمان با یک خودرو و ســه متهم دیگر هم بــا یک خودروی دیگر به 
محل حادثه آورده شــده بودند. همچنین یک متهم دیگر را با خودروی 
دیگــری وارد ویلا کردند. این همان فردی اســت که احتمالا شــما هم 
تصویــرش را تاکنون به عنــوان متهم پرونده دیده ایــد. اگر حرف های 
صبح روز پنجشــنبه سردار منتظرالمهدی و دســتگیری نفر چهارم در 
عصر روز پنجشــنبه را کنار هم بگذاریم، احتمالا به این نتیجه می رسیم 
که «متهم اصلی» پرونــده در خودرویی بوده که با دو متهم دیگر وارد 
صحنه جرم شدند و تصویر پخش شده برای چهارمین متهمی است که 
روز پنجشــنبه دستگیر شده و در میان وســایلش چاقو و موبایل ها پیدا 
شــده اند. آنچنان که یکی از حاضران در صحنه به «شــرق» می گوید، 
فرایند بازســازی صحنه جرم هم در داخل ویلا و هم در خیابان مقابل 
ویلا انجام شــده و برخی ســاکنان محلی حین انجام بازسازی عملیات 
متهمان را شناســایی کرده و آنها را به اسم کوچک می شناختند. در این 
روزها محلــه ای که ویلای آقای مهرجویی در آن قرار دارد تقریبا خالی 
از سکنه شده اما به هر روی ساکنانی که مهرجویی را می شناختند اعلام 
کردند که متهمان را می شناســند و آنها در این منطقه به برخی ساکنان 
خدمات مختلفی می رساندند. یکی از این ساکنان به خبرنگار وب سایت 
جنایی می گوید که فرد دستگیرشــده باغبــان داریوش مهرجویی نبوده 
بلکه باغبان صاحــب قبلی این ویلا بوده اســت. او در ادامه می گوید: 
«ما دو نفر از متهمان را بعد از دستگیری شناسایی کردیم، همین که به 
محل آوردنشــان مردم آنها را شناختند. اینها از بچگی اینجا بودند و ما 

همگی آنها می شناختیم».
متهم چهارم چگونه دستگیر شد؟

روز سه شــنبه اعلام شــده بــود که در پرونــده قتــل مهرجویی و 
محمدی فر تاکنون ۱۰ نفر دســتگیر شــده اند. صبح روز پنجشنبه اعلام 
شــد از این ۱۰ نفر ســه نفر از حاضران در صحنه جرم بوده اند و به کار 
خودشان اعتراف کرده اند و آنچنان که پلیس اعلام کرده «قاتل اصلی» 
هــم در میان آنهاســت. اما پازل های این پرونده برای تکمیل شــدن به 
دســتگیری نفر چهارمی هم احتیاج داشت. وب ســایت جنایی فرایند 
بازداشــت نفر چهــارم را چنین توصیف می کند: «بر اســاس اطلاعات 

به دســت آمده، بعد از اینکه پلیس مختصات تلفــن همراه و محدوده 
تقریبــی حضور چهارمین متهم را به دســت آورد، بــرای اینکه به طور 
دقیــق محــل حضور او را ردزنی کند از شــهروندی که بــا این متهم و 
همچنین مهرجویی آشــنایی داشت، کمک گرفت. این شهروند که خود 
از باغداران قدیمی منطقه اســت با متهم تماس گرفت و با به کاربردن 
اصطلاحــات باغداری و چاه کنی از متهم خواســت برایش در باغ چاه 
بکند. مرد باغدار چنان حرفه ای با متهم که چاه کن اســت صحبت کرد 
که توانســت او را قانع کند و با هم قرار گذاشتند. این در حالی است که 
مرد باغدار با مأموران به طور کامل هماهنگ بود. این گونه بود که متهم 
محل حضورش را به مرد باغدار گفت و پس از آن مأموران بالای سر او 
حاضر شدند و وی را بازداشت کردند. بعد از این بازداشت، پلیس محل 
اقامت متهم را بازرسی و دو تلفن همراه وحیده محمدی فر و داریوش 

مهرجویی، مقداری طلا و آلات قتاله را پیدا و ضبط کرد».
فقدان اطلاع رسانی شفاف

یکی از چالش های یک هفته اخیر فقدان اطلاع رســانی شــفاف در 
زمینه پرونده ای به این مهمی اســت. پرونــده قتلی که حتی در وزارت 
کشــور برای آن جلسه ای تشکیل می شود اما حتی یک کنفرانس خبری 
هم برگزار نمی شود تا به ابهامات موجود در این پرونده پرداخته شود.

شاهدان در صحنه بازسازی می گویند که حتی اطلاعیه پلیس درباره 
پرونده در صحنه جرم توسط یکی از اعضای نیروی انتظامی قرائت نشد 

و متن آن روی یک گوشی موبایل به اطلاع خبرنگاران رسید. به هر روی 
در این پرونده دو قتل با خشــونت بالا اتفاق افتاده اســت. اعمال چنین 
سطحی از خشــونت حتما انگیزه های عمیق و مشــخصی می خواهد. 
بــرای همین اگر یک کنفرانس خبری در این زمینه برگزار می شــد حتما 
خبرنگارهایی بودند که می پرسیدند شدت «اختلافات شخصی و مالی» 
که تاکنون به عنوان انگیزه اصلی این پرونده اعلام شــده تا چه حد بوده 
که منجر به چنین حادثه دردناکی شــده اســت؟ همچنین اطلاع رسانی 
شــفاف می تواند به دامن زدن شــایعات درباره ملیت و هویت متهمان 
پرونده خاتمه دهد. از سوی دیگر رصد اخبار رسانه های آنلاین و مکتوب 
ایرانی نشــان می دهد که خبرهای مربوط به این پرونده در هفته گذشته 
در صدر اخبار پربازدید قرار دارند که نشان از عطش جامعه برای اطلاع 
از آن دارد. در چنین شــرایطی وقتی مخاطب ها بــه دنبال اطلاع دقیق 
از پرونده هستند، اطلاع رســانی قطره چکانی و محدود موجب می شود 
اطلاعات نادرســت و کــذب بیرون بیاید؛ مثل خبــر ناراحت کننده ای که 
در اواخر هفته گذشــته درباره بســتگان آقای مهرجویی منتشــر شده و 
ســاعاتی همه را در شوک فرو برد. هرچند نحوه قتل داریوش مهرجویی 
و وحیده محمدی فر بازســازی و این گره در پرونده باز شــده اســت اما 
طبق گفته ســخنگوی فراجا احتمال دارد هنوز مظنونینی وجود داشته 
باشــند. بنابراین به نظر می رسد هنوز معمای قتل داریوش مهرجویی و 

همسرش به طور کامل حل نشده است. 

از بازداشت متهمان به قتل داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر چه می دانیم؟

معمای مرد باغبان
ســامان موحدی راد: یک هفته از شب خونبار ویلای شماره ۱۴ در شهرک زیبادشت می گذرد. شــبی که داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر به شکل دردناکی به قتل رسیدند. از همان 
ســاعات اولیه خبرهای ضد و نقیض فراوانی درباره کیفیت ماجرا و بعدها تحقیقات پلیس و دستگیری متهمان در رســانه ها منتشر شد. اخبار بعضا تکذیب شده زیادی که نشان می دهد 
فرایند اطلاع رسانی در چنین وقایعی از منابع اصلی خبر قطره چکانی انجام می شود و همین محدودکردن دریچه اطلاع رسانی در برابر تقاضای بالای جامعه برای اطلاع از ابعاد حادثه ای 
وحشتناک، زمینه انتشار اخبار نادرست را فراهم می کند. یک هفته از ماجرا گذشته و در میانه اخبار درست و نادرست فراوان، حسب اطلاع رسانی پلیس پرونده پیشرفت قابل توجهی کرده 
و با بازداشت چهارمین نفر از گروه متهمان اصلی به نظر می رسد باید منتظر مراحل قضائی پرونده باشیم. چه اینکه تا اینجای کار می دانیم نفرات اصلی که متهم به حضور در ویلا در شب 
حادثه و کشتن آقای مهرجویی و خانم محمدی فر هستند، دستگیر شده اند و عملیات بازسازی صحنه جرم نیز شامگاه پنجشنبه گذشته در کرج برگزار شده است. با این حال هنوز اطلاعات 
دقیقی از هویت متهمان و انگیزه آنها نداریم. تنها ســردار منتظرالمهدی در غروب روز پنجشنبه در اطلاعیه ای که در میان خبرنگاران قرائت شد، اعلام کرد «اختلاف های شخصی و مالی» 

انگیزه اصلی برای چنین جنایتی بوده. با این حال اشاره ای نشده که میزان این اختلاف مالی چقدر بوده که زمینه چنین قتل های وحشتناکی را پدید آورده است.

ســردار ســعید منتظرالمهدی، ســخنگوی فراجا: در تعاقب 
شناســایی قاتل اصلی و همراهانش، فــرد دیگری که آلات قتاله، 
گوشــی موبایل و مقداری از وســایل مرحومه وحیده محمدی فر 
را در دســت داشت ســاعاتی پیش دستگیر شــد. در حال حاضر 
بازسازی صحنه جرم با حضور رئیس پلیس آگاهی فراجا، فرمانده 
انتظامی اســتان البرز انجام شــد و قاتل و معاونان او اعتراف به 
ارتکاب جنایــت کردند. با توجه به اینکه افــراد دیگری به عنوان 

مظنون در این پرونده احتمالا نقش داشــته  باشــند کماکان ســیر 
مراحل تحقیقات پلیســی در حال انجام است. بنا بر اظهار قاتلان 
انگیزه تاکنون اختلافات شــخصی و مالی بوده و پرونده مجرمان 
در اختیار قوه قضائیه قرار گرفته اســت. گمانه زنی ها درخصوص 
اختلافات خانوادگی فعلا رد شــده اســت و درخواســت داریم تا 
رسانه های دیداری و شــنیداری از شائبه افکنی در مباحثی که نیاز 

به تخصص و ایقان دارد حتما پرهیز کنند.
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